## Lectio. II.

Hac enīz testimonii cōsecuti sunt  
senes. Fide intelligimus aptata esse  
secula verbo dei vt ex inuisibilib<sup>z</sup> vi-  
sibilitia fierent. Fide plurimā hostiaſ  
abel qz cayn obtulit deo: per quaz testimonii  
cōsecutus est esse iustus: testimonii phibente  
muneribus eius deo et p illaz defunct<sup>z</sup> adhuc  
loquit. Fide enoch translat<sup>z</sup> ēne videret mor-  
tem: et non innenibat: quia transstulit illi do-  
minus: Ante translationem enim testimonii  
habuit placuisse deo. Sine fide autē impossibile  
est placere deo. Credere enim oportet ac-  
cedentem ad deum quia est: & inquirentibus

se remunerator sit. Fide: noe respōso accepto  
de his que adhuc non videban<sup>z</sup> metuens ap-  
tauit archam in salutē domus sue per quā da-  
mnauit mūduz: & iusticie que p fidem ē heres  
est institutus.

Supra posuit descriptiōem fidei: hic ostendit eam p exē-  
plura. Et circa hoc facit duo. Primo enī in gnali manife-  
stat ppositū suum. Scđo i spāli ibi (Fide intelligim<sup>z</sup> rē.) Quantum ad p̄mū sic cōtinuat. Sic ḡ describo & cōmen-  
do fidem: nec hoc ē dī nouo. in hac enī. s. fide senes. i. sācti  
patres crediderunt: & per fidē instituti sunt. Sen. i. s. Cre-  
didi abraam deo & reputatū est illi ad iusticiam. ps. Cre-  
didi p̄ qd locut<sup>z</sup> sū. Inter oēs āt p̄tēs veteris testamēti  
illi duo spāliter. s. dauid & abraam hñt testimoniūz fidei.

Fide intelligim<sup>z</sup> rē. In spāli declarat ppositū p exē-  
pla antiquoz. Et primo qstum ad id qd crediderūt & do-  
cuerunt. Scđo qstuz ad id qd fecerūt ibi (Fide abel rē.) Tertio qstum ad id qd passi sunt ibi (Alij autes dīstenti  
sunt rē.) Doctrina aut̄ in veteri testamēto duplex fuit.  
Una aperte posita. Alia vero sub velamine figurariūz &  
mysterioz velata fuit. Prima de vnitate dei & creatiōe  
mundi. Scđa de mysterio incarnationis & reparationis.  
Unde sicut ipsi in memorīa creatiōis colebat sabbata:  
ita nos in memorīa resurrectiōis seruam<sup>z</sup> dīnicam. Quā-  
tum ergo ad doctrinā de mūdi creatiōe dicit. Fide intel-  
ligimus rē. Quod pōt duplex legi. Uno modo q̄ vbo dei  
sit ablutiū casus. Et est sensus. Nos sicut antiqui fide. i.  
per doctrinā fidei. s. veteris testamēti. Sen. i. Dixit deus  
fiat rē. ps. Ipse dixit & sc̄a sunt. Secula esse aptata idest  
disposita verbo dei. i. p̄ iperiu dei. Hoc āt p̄tinet ad fidē  
q. s. hoc intelligam<sup>z</sup>: quia cum fides sit de inuisibilib<sup>z</sup> se-  
cula facta sunt de inuisibilib<sup>z</sup>. s. de mā prima que nuda  
& priuata oī forma inuisibilis est & oī specie & dispōne car-  
rens. Jō dicit. Ut ex inuisibilib<sup>z</sup> vīsibilitia fieret. Sz hoc  
ē satis ruditer dictum lī sit verum. Scđo mō q̄ ver-  
bo sit datini casus. Et tunc ē sensus. Intelligimus p fidē  
vt prius secula ēēt aptata idest conueniētia & corrīdētia  
verbo vt ex inuisibilib<sup>z</sup> rē. Propter qd sciedū ē q̄ vbu  
dei ē īpē cōceptus dei quo seipm & alia intelligit. De āt  
comparat ad creaturā sicut opifex ad opus suum. Hoc  
āt videm<sup>z</sup> q̄ artifex illud qd producit extra pducit i si-  
militudinē conceptus sui. Unde facit domū in mā ad si-  
militudinem domus quā in mēte sua formant. q̄ si do-  
mus extra conueniat domui pconcepte ē op̄ debito mo-  
do ordinatiū: si non: nō. Quia vero tota creatura optime  
disposita ē vīpote pducta ab artifice in quo nō pōt cade-  
re error vel aliquis defectus. iō plenissime fm modū su-  
um conuenit dīno cōceptui. Usū Boetius de consolatione.  
pulcrum pulcērimus ipse mundū mente gerens simi-  
lēs imagine formās. Ideo dicit. Intelligimus fide seclā  
idest totā vīvūtatem creature aptata. i. conueniētia  
rīdētia vbo idest conceptui dei sicut artificiatum arti-  
fice. Ecclīci. p. i. Effudit illa. s. sapiam suam super oīa  
opera sua. Sequitur. Ut ex inuisibilib<sup>z</sup> rē. Sed ga  
apud antiques cōmuniis animi conceptus erat q̄ ex ni-  
bilo nihil fit. ii. physicoz. Ideo quando videbant aliqd  
nouum opus dicebant q̄ ēē factum ex aliquibus inuisi-  
bilibus. Unde vel ponebant quodlibet esse ī quolibet:  
sicut empedocles & anaxagoras dī quo nihil ad presens.  
Alij vero latitationem formarum sicut īpē anaxagoras  
Alij ab ydeis sicut plato. Alij ab intelligentia sicut An-  
cēna. Unde fm omnes istos vīsibilitia facta sūt ex inuisi-  
bilibus rationib<sup>z</sup> ydealibus. Nos autē dicimus fm  
modū pdcīn q̄ ex inuisibilib<sup>z</sup> rōnibus ydealibus in vbo

## Ad hebreos.

dei: per quod oia facta sunt: res visibiles sunt productae. Que rationes et si idem sint: tamen per diuersos respectus connotatos respectu creature videntur similes rationem. Unum alia ratione conditus est homo: et alia equus: ut dicit Augustinus in lib. 83. q. Sic ergo secula apertata sunt ratione dei: ut ex inuisibilis rationibus ydealibus in verbo dei visibilita. i. ois creatura fieret. Dia autem ista ratione expresse sunt contra manicheos. Ipsi enim dicitur quod non est curadurus quod homo credat: sed tamen quod faciat. Sed apostolus principium ois operi ponit fidem. Unde dicitur quod est subiectum. i. fundametum. Sine fide ergo frustra sunt opera. Ita dicitur quod non est credendum nisi vnde habet rationem. Contra quod dicitur non apparetum. Ita dicitur nam verus testamentum dicentes quod a malo principio. s. a diabolo conditum sit. Cetera quod dicitur quod in hac fide testimonium persecuti sunt senes. Deinde cum dicitur (Sicut abel et ceterum) ostendit quid prius antequam fecerunt. Et prius hoc ostendit de primitibus aut diluvium. z. de patribus qui fuerunt ante legem ibi (Sicut et vocatur abraham et ceterum) de his qui fuerunt sub lege ibi (Sicut et moyses et ceterum) Ante diluvium fuerunt tres specialiter deo accepti. s. abel. Gen. 4. enoch. Gen. 5. noe. Gen. 6. Primo ergo ponit fidem abel. Secundo fidem enoch ibi (Sicut et enoch et ceterum) secundum fidem noe ibi (Sicut et noe et ceterum) De abel autem ostendit quid per fidem fecerit: et quid inde consecutus sit. Per fidem abel obtulit sacrificium. Unde sicut confessio est testimonium fidei interioris: ita ex cultu exteriori in sacrificio amendat fides eius. Et ex eo quod obtulit sacrificium electum: quod de primogenitis gregis et de adipibus eorum ostenditur electa fides eius. Optimus enim sacrificium signum fuit electe fidei et probatus. Mal. 1. Maledictrum fraudulenter qui habet in grege suo masculum et votum facies immolat debile domino. De sacrificio autem cayn nulla fit mentio quantum ad excellentias sed solum quod obtulit de fructibus terre. Dicit ergo quod abel fide obtulit plurimam hostiam: non quantitate sed preciositate quam cayn. i. melioram hostiam obtulit quam cayn. s. deo. quia ad honorem dei. Altius enim non placuerat deo. Glosa dicit. Sicut plurima: sed hoc non habet in greco: quia plurima est ibi accusativi casus: quod per modum loquendi qui est comparativus: nisi dicatur fide plurima. i. melior et prestantiore quam cayn obtulisse: quod ut dictum est sacrificium exteriorum signum fuit fidei interioris. Ex fide autem duo sequuntur. unum in vita. s. testimonium iusticie. Unum dicitur. Consecutus est testimonium esse iustus. s. p. fidem. Matth. 22. A sanguine abel iustus et ceterum non per hoc testimonium Christi dicit ipsum consequutum fuisse testimonium iusticie. quod non intendit hic introducere nisi auctoritates veteris testamenti: sed per id quod dicitur Gen. 4. Respergit dominus ad abel et ad munera eius: quod respicimus dominum est specialiter super iustos. ps. Oculi domini super iustos. Et per testimonium prohibet deo misericordibus eius. Quod forte fuit quod igne celesti incendebatur munera. Et hoc fuit respectus dei. Propter tamen respectum ipsius offerentem quam oblationem eius: quod ex bonitate offerentis acceptat oblationem: que non est sacramentalis: quia sacramentalis bonitate non imputat malitia ministri: quam autem ad offerentem ut sibi proficit oblationem requiri in ipso. Aliud secundum est post mortem. Unde dicitur. Et per illam defunctus adhuc loquitur: quod ut dicit glosa per mortem adhuc commeditatur fides eius: quia datur nobis mala loquendi de ipso ut de fide eius et patientia demus exempla ad exhortandum alios ad patientiam. Sed hec non est intentio apostoli. quod oia quod accipit habet sumit ex scripturis. Unum intelligitur de eo quod dicitur Gen. 4. Uox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra. infra. ii. Melius loquitur quam abel. Hoc enim accipit per illam: id est per meritum fidei: quod defunctus: id est sanguis defuncti clamet ad deum et loquitur deo. Deinde cum dicitur (Sicut enoch et ceterum) commeditat enoch. Et primo ponit intentum suum. z. probat ibi (Et non inueniebam et ceterum) Non facit autem apostolus mentionem de operibus eius: quod scri-

ptura modicum loquitur de hoc: sed tamen ostendit quid ei fecerit deus: quia fide id est per meritum fidei translata a conversione huius vite in alia conservatur a morte. Unde dicitur. Ne videret mortem. Gen. 5. Non apparuit quod tulit eum deus. Et viceps est quod nondum est mortuus: sed tamen quod morietur: quia sua quia dominus primis parentibus peccantibus inflixit. quocumque die comederis et ceterum in oes quoque modo nascitur ex adam permanebit etiam in Christo. quis est homo qui viuet et non videbit mortem: Mors autem duorum dilata est. s. enoch et helye. Et ratione est quia doctrina veteris testamenti ordinatur ad promissa noui testamenti in quo nobis spes vite eterne permittitur. Matth. 4. Penitentiam agite: approquinabit enim regnum celorum. Et ideo data nostra mortis voluntas dominus ducere homines in spem vite: quod fecit in primis virtus status. s. nature legis et gratiae. Unde in prius statu dedit spem euadendi necessitatem mortis: et hoc in enoch. in lege in helye. In tunc gratia in Christo per quem datur nobis effectus huius permissionis. Et ideo alii morientur: sed Christus resurgens ex mortuis iam non moritur. Sed duo primi morientur per antichristum. Sic ergo translatus est ne videret mortem non ut solus non sentiret mortem: et hoc in illa generatione. Deinde cum dicitur (Et non inueniebam et ceterum) probat quod habuit per meritum fidei: et primo probat quod translatus est. secundo quod hoc per fidem habuit ibi (Ante translationem enim et ceterum) Et primo probat per auctoritatem. Gen. 5. Quia sub aliis verbis ponit: quia ibi dicitur non apparuit: quia tulit eum deus. Hic autem dicit. Et non inueniebam: quod translatus est deus. Et idem est sensus. Sap. 4. Placens deo factus est dilectus et viuens inter peccatores translatus est. Sic enim puerus fuit per homo propter peccatum expellere de paradiiso: ita per iustus introduceretur. Iste enim per Sethum optimus ad adam optimus fuit: sic lamech per cayn septimus ad adam pessimus fuit: ut pote qui contra nam per introdixit bigamiam. Deinde cum dicitur (Ante translationem et ceterum) probat quod per meritum fidei fuerat translatus: quia ante quam transferre dicit de ipso scriptura quod ambulauit cum deo: quod est consentire et placere deo. Propter hoc autem tulit eum deus: sed sine fide imponebat ambulare cum deo et deo placere. ergo et ceterum. Totam rationem quamcumque ad promissiones ponit. Et primo maiorem: quia habuit testimonium ante translationem placuisse deo. Et ideo translatus est cum deo. Eccl. 4. 4. Enoch enim placuit deo et translatus est in paradisum ut det gentibus sapientiam. Quod autem placuerit ostendit scriptura quod dicitur quod ambulauit cum deo. Mal. 2. In pace et in equitate ambulauit tecum. ps. Ambulans in via immaculata hic mihi ministrabat. Minorem subdit dices. Sine fide autem impossibile est placere deo. Eccl. 1. Non placitum est illi fides. Ro. 3. Arbitramur iustificari hominem per fidem. Probat autem minorem cum dicit. Accedetem ad deum nos credere. Nullus enim potest deo placere nisi accedit ad ipsum. Jac. 4. Appropinquare deo et appropinquare yobis. ps. Accedite ad eum et illuminamini. Sed nullus accedit ad deum nisi per fidem: quia fides est lumen intellectus. Ergo nullus potest deo placere nisi per fidem. Accedetem autem per fidem opere credere deo. Sicut enim videmus in quolibet motu nali per opem quod mobile ex motu duo intendat ne motus sit frustra. s. aliquem certum terminum et certam cunctam quare mouetur: prius autem terminus quam effectus motus consequatur: sic est in motu quo aliquis accedit ad deum terminus motus est ipse deus. Unum dicitur. opere credere accedetem quia est. Quod dicitur per eius eternitatem. Exo. 3. Qui est misit me. Secundo quod sciat quod deus habet plenitatem de rebus. Alterum enim nullus iret ad ipsum si non speraret aliquam remunerationem ab ipso. Unde dicitur. Et ingreditur et ceterum. Isa. 40. Ecce dominus veniet. ecce merces